



## Informe de Resultados 1T Año 2024

**Buenos Aires, Argentina, 6 de mayo de 2024**, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de tres meses terminado el 31 de marzo de 2024. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-03-2024.

### Resultados del Trimestre

---

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de calidad con valor humano agregado, operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo.

Durante los últimos años en la Argentina, se ha observado un proceso de caída de la actividad económica y al mismo tiempo una creciente alza en los niveles de inflación, tasas de interés nominales y una fuerte depreciación de la moneda local, así como una alta volatilidad en las demás variables de la economía. En cuanto a las variables económicas, en el 1T 2024 en términos de inflación y devaluación alcanzaron un 51,6% y un 6,1% de variación respectivamente, y a nivel interanual 287,9% de inflación contra una suba del tipo de cambio del 309,3%. La Dirección y la Gerencia de la Sociedad permanentemente monitorean la evolución de las cuestiones descriptas y los impactos que las mismas puedan tener en sus estados financieros.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en los primeros tres meses del 2024 una ganancia de 6.877 millones pesos, siendo el resultado neto consolidado de 6.866 millones de pesos. A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas alcanzaron 14.376 millones de pesos, mientras que las mismas comparativas del 1T 2023 fueron de 17.517 millones de pesos, por su parte el margen bruto se incrementó, alcanzando en el 1T 2024 un 51%, mientras que fue de un 47% en el 1T 2023. Los volúmenes de ventas del trimestre 2024 estuvieron un 8,8% por debajo del 1T 2023, y los precios evolucionaron por debajo de la inflación un 9,1%. En término de volumen, las variaciones responden principalmente a la recalendarización de las entregas de las compras del sector público, las cuales se realizan en este año en dos tramos, uno incluido en el 1T 2024 y otro en el 2T 2024, mientras que en el 2023 se realizaron durante el 1T 2023. En cuanto al mercado local las ventas estuvieron por debajo un 2% por caída de la demanda general, por parte, las ventas en comercio exterior crecieron un 262% originado en ventas a México, mercado en el cual se está insertando la Sociedad.

Los gastos de comercialización y de administración disminuyeron con respecto al mismo período del año anterior un 4,4% y un 13,8% respectivamente. Durante el 1T 2024, la Sociedad continuó

con el programa de eficiencia operativa tendiente a generar mejores márgenes y rendimientos; esto conllevó a reducir su estructura, con un gasto asociado en el trimestre de 891 millones de pesos. El resultado operativo ordinario correspondiente al 1T 2024 fue positivo y ascendió a 1.744 millones pesos, el cual neto de lo mencionado, ascendió a 2.635 millones de pesos, un 12% por encima del 1T 2023. Por otra parte, el EBITDA ajustado del mismo período representó el 20% sobre las ventas, y neto de 26%.

Los resultados financieros consolidados totalizaron una ganancia neta de 9.173 millones de pesos para el 1T 2024, y una pérdida neta de 1.376 millones de pesos para el 1T 2023. Estos resultados se deben principalmente, al resultado por la posición monetaria neta del trimestre que fue positiva de 9.071 millones de pesos mientras que la diferencia de cambio generadas por pasivos fue negativa por 2.496 millones de pesos y la generada por activos positiva de 1.291 millones de pesos, los cuales tienen su origen en el dispar comportamiento de las variaciones del índice de precio al consumidor (IPC) y a la evolución del tipo de cambio, que fueron del 51,6% y de 6,1% respectivamente, en contraste con el último trimestre del 2023 donde el comportamiento de estas variables se dio a la inversa. Asimismo, la Sociedad ha logrado con éxito la renegociación del monto de sus pasivos con uno de sus principales proveedores internacionales, lo que ha significado la disminución de las deudas comerciales pendientes por un monto total de 3.2 millones de dólares, cuyo efecto se expone neto en la línea de intereses y actualizaciones generados por pasivos.

Como resumen, el balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró un resultado positivo neto de 6.877. millones de pesos para el 1T 2024, siendo el resultado neto de las empresas que consolidan, positivo en 6.866 millones de pesos. Por su parte, el patrimonio neto atribuible a la sociedad al 31.03.2024 ascendió a 39.780 millones de pesos, un 16% por encima del 31.12.2023

La Sociedad continúa con una política de producción rentable junto con una fuerte eficientización de los gastos y expansión regional. En este contexto, el pasivo total al 31.03.2024 ha disminuido comparativamente con el pasivo al 31.03.2023, debido principalmente a la cancelación de préstamos y renegociación de deudas comerciales antes mencionadas.

Por su parte, la construcción de la planta de Biotecnología continúa avanzando; la construcción de los edificios principales ha concluido correctamente, restando sólo completar algunas obras de terminación y de instalaciones de servicios. En cuanto a la instalación de los distintos equipamientos, se han generado demoras en la ejecución de las obras debido a las complicaciones sufridas en el proceso de liberación de la Aduana de los equipos y productos importados ya comentadas. Por tal motivo, la Empresa confeccionó un nuevo cronograma general del proyecto, que permitirá concluir las diferentes etapas en este año. Paralelamente el Laboratorio Richmond -en calidad de usufructuario del Fideicomiso VIDA- avanza en la firma de diferentes contratos de transferencia de tecnología para la producción y venta de vacunas, con el objetivo de dar rápidamente curso a la operación una vez habilitada la planta.

<b>Estado de Situación Patrimonial Consolidado</b>		
En AR\$	<b>31.03.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.890.073.112	966.474.273
Otros activos de inversión	245.324.724	281.406.649
Créditos por ventas	14.218.536.502	17.095.518.973
Otros créditos	4.429.787.948	5.313.487.923
Inventarios	21.155.332.666	23.949.487.136
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>41.939.054.952</b>	<b>47.606.374.954</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Otros activos de inversión	821.969.189	1.252.605.802
Otros créditos	540.503.750	839.471.741
Activo por impuesto diferido	2.941.685.469	8.010.281.794
Propiedades, planta y equipo	119.658.634.144	153.141.028.466
Activos intangibles	19.216.814.442	19.327.021.150
Participaciones permanentes en sociedades	366.119.488	522.986.976
Llave de negocio	4.168.662.395	4.168.662.395
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>147.714.388.877</b>	<b>187.262.058.324</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>189.653.443.829</b>	<b>234.868.433.278</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Deudas comerciales	24.263.231.710	36.023.457.481
Préstamos	9.293.770.160	14.465.164.329
Remuneraciones y cargas sociales	2.083.721.446	2.651.942.165
Cargas fiscales	760.045.743	163.433.888
Anticipos de clientes	66.418.094	90.601.597
Otros pasivos	804.750.245	1.653.170.204
Otros pasivos con partes relacionadas	-	-
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>37.271.937.398</b>	<b>55.047.769.664</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
Préstamos	93.325.905.757	127.610.666.934
Pasivo por impuesto diferido	18.567.611.388	16.795.791.576
Otros pasivos	271.822.095	613.003.108
Otros pasivos con partes relacionadas	-	-
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>112.165.339.240</b>	<b>145.019.461.618</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>149.437.276.638</b>	<b>200.067.231.282</b>
Capital social	10.741.738.536	10.741.738.536
Prima de emisión	21.105.815.989	21.105.815.989
Reserva legal	818.450.652	818.450.652
Reserva facultativa	10.680.600.313	10.680.600.313
Resultados No asignados	(16.452.373.819)	-
Resultados del período	6.877.163.563	(16.452.373.819)
Reserva Revaluó Bienes de Uso	7.197.416.290	7.208.257.206
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(1.189.270.307)	87.516.032
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>	<b>39.779.541.217</b>	<b>34.190.004.909</b>
<b>Participaciones no controladoras</b>	<b>436.625.974</b>	<b>611.197.087</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>40.216.167.191</b>	<b>34.801.201.996</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO</b>	<b>189.653.443.829</b>	<b>234.868.433.278</b>

Estado de Resultados Consolidado	Δ en comparación con:		
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2023
En AR\$			
Ventas netas de bienes y servicios	14.375.626.104	17.517.694.061	-17,9%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(7.094.165.543)	(9.225.384.362)	-23,1%
Resultado bruto	7.281.460.561	8.292.309.699	-12,2%
Gastos de comercialización	(4.157.354.606)	(4.347.393.166)	-4,4%
Gastos de administración	(1.380.081.062)	(1.601.389.204)	-13,8%
Resultado operativo ordinario	1.744.024.893	2.343.527.329	-25,6%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	-	(13.521.056)	-100,0%
Resultados financieros	9.173.492.261	(1.375.754.937)	-766,8%
Otros ingresos y egresos	101.288.481	112.491.544	-10,0%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	11.018.805.635	1.066.742.880	932,9%
Impuesto a las ganancias	(4.152.601.240)	(799.891.638)	419,1%
<b>Resultado neto</b>	<b>6.866.204.395</b>	<b>266.851.242</b>	2473,0%
Resultado neto del período atribuible a			
Propietarios de la controladora	6.877.163.563	289.748.235	
Participaciones no controladoras	(10.959.168)	(22.896.993)	

Resultados financieros consolidados	Δ en comparación con:		
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2023
En AR\$			
Resultados financieros generados por activos	<b>1.681.220.865</b>	<b>1.222.053.456</b>	37,6%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	390.199.675	(200.896.588)	-294,2%
- Diferencia de cambio	1.291.021.190	1.422.950.044	-9,3%
Resultados financieros generados por pasivos	<b>(1.578.631.490)</b>	<b>(5.534.930.006)</b>	-71,5%
- Intereses y actualizaciones	917.745.570	(1.603.868.284)	-157,2%
- Diferencia de cambio	(2.496.377.060)	(3.931.061.722)	-36,5%
Resultado por la posición monetaria neta	9.070.902.886	2.937.121.613	208,8%
<b>Resultados financieros netos</b>	<b>9.173.492.261</b>	<b>(1.375.754.937)</b>	-766,8%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	856,50	208,81	310,2%

(\*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación. al cierre del último día hábil de cada período.

Indicadores	Δ en comparación con:		
	31.03.2024	31.12.2023	31.12.2023
En AR\$			
Liquidez (1)	1,13	0,86	30,1%
Solvencia (2)	0,27	0,17	54,7%
En AR\$	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2023
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	35,27	39,08	
Margen EBITDA Ajustado (4)	20%	20%	-

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo – Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

---

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: [www.cnv.gov.ar](http://www.cnv.gov.ar)

## Contacto

Rubén Jorge Alvarez  
 Director Financiero  
 TE: (54 11) 5555 1610  
[ralvarez@richmondlab.com](mailto:ralvarez@richmondlab.com)